' Vö. az előző iratot. 
' A bíboros júniusban Gávay Miklóst és Buday Ferencet küldte a Portára. Documente privitóre la 

istoria remánder. 111/2: 1576-1600, ed. EUDOXIU HURMUZAKI, Bucuresci 1888, 320-3e.2. Az augusztusi 
követség iratait kiadó Marczali Henriknél tévesen Kállay Miklósként és Wayda Ferencként szerepel-
nek. Vö. MARCZAEI HENRIK, Regeszták a külföldi levéltárakból, Történelmi Tár (TT)1878, yo4-5o5. A 
kiigazítást vö. VERESS, Báthory Endre (MTAKK Ms 4 1 79/I-2), 145. 
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Transilvanicorum, quam hactenus expertissimus incertitudine inconstantiaque prae- 
stari corret. In primis autem cardinalem a faedere ac clientela Turcarum, quibus nulla 
fides, nulla pietas neque erga faederatos suos constantia serio dehortetur. 

Si vero cardinali interea vim a Turcis aut iniuriam inferri contingeret, parata 
illico auxilia nostra ex superiore Hungaria futura, unde modo securus sit, quod 
praecipuum illius militiae robur in inferiores Hungariae partes traducitur. Atque 
ut haec utrinque tractatio certum intra temporis spacium absolvatur, earn finiri ad 
finem Novembris velimus. ■ Habet Devotio Tua benevolam animi nostri senten- 
tiam, quam studio ita suo subsequi noverit, quemadmodum sua ipsi in hoc negotio 
integritas dictabit, de qua praeclaram opinionem habemus. De reliquo Devotioni 
Tuae benigne cupimus. Datum Pilsna 9. Octobris 99. 

' Kihúzva: deferamus b Kihúzva: dedat Tut—cam' Kihúzva: kum d  Kihúzva: auxilia sua ` Kihúzva:  baud  f Ki-
húzva: territus g Kihúzva: omnino h  Kihúzva: non id recusare poterimus ' Kihúzva: curanda suscipiat 

g 2. 

Róma, róoo. január 27. 
VIII. Kelemen pápa II. Rudolf császárnak 

Megkapta Pilienból írt levelét. Báthory András szerencsétlen halálához nincs hozzáfűzni valója. Re- 
méli, hogy Erdély ügye sikeresen oldódik meg, amelynek érdekében Germanico Malaspinát küldték a 
fejedelemségbe. A mostani helyzet nem teszi lehetővé, hogy további segítséget tudjon nyújtani. Bőveb- 

bet Spinellitől tudhat meg. 
(ASV Armadio XLIV, vol. 53, fol. 83 vi 86r-v; vol. 44, 52ru — reg.) 

Imperatori electo 
Carissime in Christo fili noster salutem etc. Vidimus Maiestatis Tuae litteras co- 
piose scriptas, quas superioris mensis quarto die Pilsna ad nos dedisti.2 Et ad earn 
quidem partem, quae erat se Andrea cardinali Bathoreo, cuius animae Deus mise- 
reatur nihil necesse est, ut pluribus respondeamus. Si quid a miserabili iuvene pec- 
catum fuerat, satis paenarum excoluit. Quae vero in Transilvania sunt consecuta, 
ea et nomini christiano, et Maiestati Tuae prospere ac faeliciter evenire cupimus, 
atque ut re ipsa eveniant, ab omnipotenti Deo toto ex animo precamur, in hoc enim 
cogitationes, et curae nostrae pastorales semper defixae fuerunt, et sunt, ut uni- 
versae christianae reipublicae, et Maiestatis Tuae nominati saluti, atque utilitati, 
quantum cum Domino possumus consulamus atque has ipsas ob causas nuntium 
nostrum apostolicum in Transilvaniam misimus, venerabilem fratrem Germani- 
cum episcopum Sancti Severi, cuius quidem provinciae res non eo adhuc loco vide- 
mus, ut de Hs omnem sollicitudinem deponere, atque ut in proverbio est, in utram-